
פרשת אמור תשפ"א

כל השפע של עם ישראל בא ע”י בני התורה

“וקידשתו כי את לחם אלקיך הוא מקריב”, )כ”א, ח(

בביאור פסוק זה שמעתי מהגאון רבי צבי הירש פרבר זצ”ל, דהנה לכהנים לא 
היה חלק ונחלה בישראל, והיו מתפרנסים מקבלת לחם מתרומות ומעשרות, 
ובשר מזרוע לחיים וקיבה, ובגדים מראשית הגז, ופירות מביכורים או פאה, 
)- מקבצי  יכולים לבזות את הכהנים כ”שנורער’ס”  ומטבעם של דברים היו 
נדבות( שחיים על חשבון אחרים, ועל זה בא ציווי התורה שאעפ”כ “וקדשתו” 
והיינו תכבד אותו, ושמא תאמר למה לי לכבדו והלא הוא אוכל משלי, ואני 
זו כתבה תורה “כי את לחם  מפרנסו, ואינו אלא מקבץ נדבות, כנגד טענה 
אלקיך הוא מקריב”, והיינו את הלחם שהקב”ה נותן לך, “הוא מקריב”, הוא 
מביאו לפניך, שבזכות הכהנים נותן הקב”ה לחם ופרנסה לכל עם ישראל, 
]וכדכתיב )במדבר ה, י( “איש אשר יתן לכהן לו יהיה, ופירש”י שם “איש אשר 
יתן לכהן מתנות הראוית לו, לו יהיה ממון הרבה”[, ונמצא א”כ שהכהן אינו 

חי על חשבון אחרים, כי אלא אדרבה הישראל מקבל את לחמו מחמת הכהן.

ורמז יש בדבר לתומכי ומחזיקי בני תורה שבכל דור, שהם ככהנים ולוויים בזמן 
המקדש )וכמבואר ברמב”ם פי”ג מהלכות שמיטה ויובל הי”ג(, שבעוה”ר ישנם המדמים 
לחשוב שבני תורה דזמנינו הם בגדר ‘אוכלים משולחן אחרים’, ומתוך כך מזלזלים 
במעמדם )וכפי הנקרא בלשונם ‘פרזיטים’(, אמנם האמת היא שאין בני התורה אוכלים 
משולחן אחרים, אלא אדרבה האחרים אוכלים משולחנם, שלימוד התורה מביא 
שפע וברכה לעולם, ולולא התורה לא היה לעולם קיום רגע אחד וכדכתיב )ירמיהו 
ל”ג, כ”ה( “אם לא בריתי יומם ולילה חקות שמים וארץ לא שמתי”, וכ”ש אותם שזכו 

להיות מתומכי התורה, שהם מתברכים בשפע גדול על ידי תמיכתם בתורה.

ומכאן תשובה ותוכחת מגולה לאותם המזלזלים בבני תורה ובאים בטענות 
זאת,  את  יבין  לא  בער  איש  ורק  בנטל”,  “נושאים  שאינם  על  ושקר  שוא 
שאדרבה אותם חופשיים אינם נושאים בנטל, כי אנחנו שומרים ומחיים את 
כל העולם מכוח לימוד התורה, ואילו הם משתמטים מחובתם ואינם נושאים 

בנטל עול החזקת העולם והצלת היישוב כולו ע”י לימוד התורה.

הייחוס משמש פעמים לחובה ופעמים לזכות

“ובת איש כהן כי תחל לזנות את אביה היא מחללת באש תשרף”, )כ”א, ט(

פסוק זה הוא תשובה לאותם המתגאים בייחוס שלהם וחושבים שבעבור זה לבד 
מגיע להם יקר וגדולה, אבל האמת היא שהייחוס מצד עצמו לחוד אינו זכות 
לאדם, וכמו שנאמר כאן בפסוק “את אביה היא מחללת באש תישרף”, והרי 
שדוקא מחמת ייחוס בית אביה דורש ממנה הקב”ה יותר ומעניש אותה בעבור 
זה כיון שהיא פוגמת בקדושת הכהונה, ויש עליה תביעה יותר ממעשה של כל 
בת ישראל. והייחוס הוא מעלה רק כאשר הבן ממשיך בדרך אבותיו, שבמצב זה 
זכות אבותיו הקדושים מסייעת בעדו להצליח במפעליו בקודש, אבל מאידך אם 
ח”ו אינו ממשיך את דרך אבותיו, הרי זכות אבותיו נהפכת לו לרועץ ולתביעה.

והגאון רבי אהרן קוטלר זצ”ל היה למד מכאן עוד, שעונשם של בני תורה חמור יותר 
על כל חטא מעונש אחרים, שהרי אם המחלל כתר כהונה עונשו חמור כ”כ, א”כ כל 
שכן המחלל “כתר תורה” העולה על כתר כהונה, וכמו שאמרו חז”ל )סוטה ד’ ע”ב( 
“יקרה היא מפנינים יותר מכהן גדול שנכנס לפני ולפנים”, בוודאי עונשו חמור מאוד. 

הנהגת התלמיד חכם בלא הסחת דעת מקדושתו

"ומן המקדש לא יצא ולא יחלל את מקדש אלוקיו כי נזר שמן משחת 
אלוקיו עליו אני ה'", )כ"א, י"ב(.

רמז יש בזה לכהן גדול שאין לו להסיח דעת מקדושתו, ]וזהו "מן המקדש לא 
יצא", שלא יסיח את דעתו מקדושתו גם לא לרגע אחד[, ועל זה נאמר עוד 
"ולא יחלל את מקדש אלוקיו" להורות שאם הסיח דעת מקדושת כהן גדול, 
ונהג כהדיוט, הרי חילל בכך שם אלוקיו, כי חילול ה’ נקבע אצל כל אחד לפי 
יילך  יוחנן אמר על עצמו שאם  )פ”ו( שרבי  ביומא  בגמ’  וכמבואר  מדריגתו, 

ארבע אמות בלא תורה ובלא תפילין הרי זה חילול ה’.

ויש ללמוד מזה דכל שכן לתלמיד חכם שקדושתו גדולה מקדושת כהן גדול, 
וכמו שאמרו חז"ל )סוטה ד’ ע”ב( “יקרה היא מפנינים יותר מכהן גדול שנכנס 
לפני ולפנים” ]ועי’ תוס’ ע”ז ג’ ע”א ד”ה הרי[, שבוודאי צריך הוא להיזהר שלא 
להסיח דעת מקדושת תלמיד חכם לרגע אחד, והיינו שגם בזמני אכילתו או 
עיסוקו בצורכי הגוף ינהג כתלמיד חכם שכל מעשיו לשם שמים, ולא יסיח דעת 
מקדושת התורה הספוגה בקרבו, ואם לא עשה כן אלא הסיח דעתו מקדושתו, 

הרי חילל בכך שם אלוקיו, וכמבואר ברמב”ם )פ”ה מיסודי התורה הי”א(.

ושמעתי שהקדוש החפץ חיים היה חולה בימי נעוריו במשך תקופה קצרה 
והרופאים אסרו עליו ללמוד, וחשש לחילול ה’ כשיראו אותו מתבטל, ושלח 
להגאון ר’ ישראל סלנטר זצ”ל לשאול אם מותר לו להניח לפניו ספר פתוח 
כדי למנוע חילול ה’, או שאסור משום שגונב דעת הבריות, ורבי ישראל זצ”ל 

השיב לו שמותר מפני חילול ה’, וכך עשה. 

יישוב קושיית המהרש"א על התרגום יונתן בטעם איסור אותו ואת בנו

"ושור או שה אתו ואת בנו לא תשחטו ביום אחד", )כ”ב, כ”ח(. 

בתרגום יונתן פירש "היכמא דאבונן רחמן בשמיא, כן תהון רחמנין בארעא, 
תורתא או רחילא יתה וית ברה לא תיכסון ביומא חד". )- כמו אבינו בשמים כן 

תהיו רחמנים בארץ, פרה או שה אותה ואת בנה לא תשחטו ביום אחד"(.

ומבואר בדברי התרגום יונתן, דטעם הציווי דאותו ואת בנו לא תשחטו ביום 
אחד, הוא מתוך מידת רחמנות על השור והשה.

ותמה המהרש"א )מגילה כ"ה( דהא תנן )במגילה שם, ובברכות ל"ג ע"ב( "האומר על קן 
ציפור יגיעו רחמיך משתקין אותו", וטעם הדבר מבואר בגמ' שם משום שעושה 
מידותיו של הקב"ה רחמים ואינם אלא גזירות, והרי מבואר שאין לפרש טעמי 
המצות שהם מחמת רחמי ה' על בריותיו, מאחר שדיני הקב"ה הם "גזירות" ]והיינו 
גזירת הכתוב[ ולא מפני מידת רחמים, וא"כ היאך פירש התרגום יונתן שטעם 
האיסור הוא מפני מידת הרחמים, )ועי' בתוס' במגילה שם שתמהו כעי"ז על ר"א הקליר 

והניחוהו בצ"ע, ועיי"ש בגליון הש"ס להגרעק"א(, והניחו המהרש"א בצ"ע.

ואשר נראה ליישב בזה, דבאמת דיני התורה יש בהם רבי רבבות טעמים לאין 
שיעור וגבול אשר אין ביד בר שכל אנוש להשיגם, ובוודאי אחד מהטעמים 
לאיסור "אותו ואת בנו" הוא גם משום מידת הרחמים וכמו שפירש בתרגום 
יונתן, וכל מה שאמרו חז"ל "משתקין אותו", היינו רק אם בא לקבוע שזהו 
"הטעם" היחיד, דמשתקין אותו כיון שמגשם בכך את התורה כאילו התורה 
איננה חכמה אלוקית שיש בה ריבי רבבות טעמים לאין שיעור וגבול, אלא 
היא רק כעין חוקי העכו"ם שכל עניין חוקיהם הוא רק למען השכנת השלום 

והנהגות טובות ומידות רחמים בין בני אדם.

וזהו מה שאמרו חז"ל "שעושה מידותיו של הקב"ה רחמים", והיינו כאילו הם 
דינים פשוטים עפ"י שכל האנושי כשאר חוקי המדינות, "ואינם אלא גזירות", 
- באמת דיני הקב"ה הם בגדר "גזירות", כי אע"פ שיש בהם טעמים גלויים, 
מ"מ עדיין הנסתר רב על הגלוי, שכל מצוה שורשה בעולמות העליונים ויש 
בה הרבה תיקונים וסודות נעלמים לאין שיעור, ועל כן גם לאחר כל הטעמים 
הם עדיין בגדר "גזירת הכתוב", ויש לנו לקיימם כגזירה ולא כחוקי המדינות 
שנעשו לצורך טובת העם להרבות הנהגות טובות או מידת רחמנות בין הבריות. 

אם ראוי לומר "גוט יום טוב" בחול המועד

"מקרא קודש יהיה לכם", )כ"ג, ז(. 

זצ"ל באחד מימי חול המועד, שבא  משעה שהייתי אצל מרן הגרי"ז  זכורני 
ומרן  יום טוב",  "גוט  ובירכו  ירושלים עיה"ק  אליו תלמיד חכם אחד מאנשי 
זצ"ל התפלא דחול המועד אינו 'יום טוב' אלא 'מועד', ויש לומר "גוט מועד" 
ולא "גוט יום טוב", והשיב אותו תלמיד חכם, שכן הוא מנהג עיה"ק, והוסיף 

שכן מבואר להדיא בריטב"א בסוכה )ל"ח ע"א(, ומרן זצ"ל שתק ולא השיב לו.

לע"נ הבה"ח יצחק דב ז"ל בן להבלח"ט הרה"ג ר' משה אריה במברגר שליט"א 
 מבחירי ישיבת "תפארת ישראל – ראשון לציון" 

נלב"ע בשיא פריחתו לאחר מחלה קצרה לאנחת בני משפחתו וידידיו, ת.נ.צ.ב.ה. 

מאמר שבועי בדרכי עבודת ד’ ועניני הזמן
מפי מרן פוסק הדור

הגאון רבי משה שטרנבוך שליט”א

 נתרם לעילוי נשמת הר"ר שבח 
 בן הר"ר יעקב ז"ל

ולרפואת הרה"ג ר' ברוך דוד בן ציפורה רוסוף 
שליט"א. 
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אמנם המעיין בלשון הריטב"א בפנים יראה דאדרבה, בדברי הריטב"א מפורש 
כדברי מרן הגרי"ז זצ"ל שאין לומר "גוט יום טוב", דהנה זה לשון הריטב"א 
דאסור  מכיון  מיקרי  טוב  יום  מועד  של  דחולו  שמעינן  אורחין  "ואגב  שם: 
בעשיית מלאכה וכו', ומה שאין אנו אומרים בחולו של מועד בתפלה את "יום 
טוב מקרא קדש הזה", לפי שעושין בו מלאכה בדבר האבד ושלא לזלזל ביום 
טוב ממש שיהיו סבורין שהם שוין בקדושה מכיון ששוין בשמותם", עכ"ל. 
והרי מפורש בדברי הריטב"א דאע"פ שחול המועד מיקרי גם יום טוב, מ"מ 
אין לקרוא לו בשם יום טוב כדי שלא לזלזל ביום טוב ממש, וכדברי מרן זצ"ל 

שאין לומר "גוט יום טוב" בחול המועד. 

גדר דין תוספת יו"ט בשבועות

"וקראתם בעצם היום הזה מקרא קדש יהיה לכם", )כ"ג, כ"א(.

כתב הנצי"ב )בהעמק דבר כאן( לדייק מלשון הפסוק "בעצם היום הזה", דאתי 
מעריב  בשבועות  להתפלל  שלא  בפוסקים  וכמבואר  יו"ט,  תוספת  למעט 
לו  ואין  בלילה,  רק  חל  דשבועות  היום  דקדושת  משום  והיינו  יום,  מבעוד 

'תוספת' יו"ט מבעוד יום כשאר יו"ט.

ומיהו נראה דכל זה רק כלפי "קדושת היום" דיו"ט שבועות, אבל כלפי "איסור 
מלאכה" איכא דין תוספת יו"ט גם בשבועות, וכמבואר להדיא בגמ' בר"ה )ט' ע"א( 
"כל מקום שיש שבות מוסיפין מחול על הקודש", ומשמע להדיא מלשון "כל מקום" 
וכו' דקאי על כל הימים והיינו גם על שבועות, וע"כ צ"ל דגם בשבועות יש דין תוספת 
יו"ט, אלא דחל בזה דין תוספת רק לענין השביתה ממלאכה ולא לעניין קדושת החג, 
ושפיר כתבו הפוסקים שאין להתפלל מעריב ולא לומר קידוש מבעוד יום, כי אינו 

יכול להזכיר "חג השבועות הזה" מבעוד יום שלא נתקדש בקדושת היום. 

וכן מדויק היטב מלישנא דקרא כאן דכתיב "וקראתם בעצם היום הזה מקרא 
קודש", והרי מבואר דהך הלכתא ד"בעצם היום הזה", קאי רק כלפי "מקרא 
איסור  כלפי  הלכתא  בזה  נאמר  לא  אך  היום,  קדושת  כלפי  והיינו  קודש", 
מלאכה, )ושפיר שייך לחלק ביניהם וכמבואר ב"דגול מרבבה" ובקו"א להגר"ז לאו"ח סי' 

רס"א, ועי' עוד בדברינו בתשובות והנהגות ח"ד סי' קי"א(. 

ולפי"ז יבואר נפק"מ להלכה למעשה, שכאשר מדליקין נרות יו"ט או מקבלים 
תוס' יו"ט בערב שבועות מבעוד יום, יאמר "הריני מקבל עלי תוספת יום טוב", 
ולא יאמר "הריני מקבל עלי קדושת החג", כי כלפי קדושת החג דשבועות לא 

שייך דין תוספת וכמ"ש. 

ספירת העומר כהכנה לקבלת התורה

“וספרתם לכם ממחרת השבת”, )כ”ג, ט”ו(

ולא  מהעומר,  ‘עברו’  ימים  כמה  סופרים  מדוע  ש”ו(  )מצוה  החינוך  הקשה 

סופרים להיפוך כמה ימים ‘נשארו’ לנו עד מתן תורה, ותירץ שמחמת גודל 
ימים עברו כדי לשמוח  השאיפה להגיע לחג מתן תורה, מזכירים אנו כמה 
בהתקדמותינו לקראת הזמן הנכסף, ואין אנו מזכירים כמה ימים נשארו כדי 

שלא להצטער בריבוי הימים שנשארו עד שנגיע לחג מתן תורה, עיי”ש. 

ונראה עוד ליישב קושיית החינוך, שאם היו סופרים כמה ימים נשארו, היה 
כל אחד דוחה את ההכנה למתן תורה כי היה אומר יש עוד זמן מרובה עד מתן 
תורה, ולכן סופרים כמה ימים עברו, כדי שכל אחד יערוך חשבון הנפש ויאמר 
שעוברים  תורה  למתן  ההכנה  בימי  הספקתי  כבר  ומה  עשיתי  מה  לעצמו 

ואוזלים מיום ליום. )ועי’ עוד בפירוש הכתב והקבלה ויקרא כ"ג י"א(.

חשיבות עבודת כל יום בימי הספירה

“וספרתם לכם ממחרת השבת מיום הביאכם”, )כ”ג, ט”ו(

כתב הרמב”ן )פסוק ל”ו( שימי הספירה הם כימי ‘חול המועד’ המקשרים בין פסח 
לשבועות, דחג הפסח הוא יום טוב ראשון, וחג השבועות הוא יום טוב אחרון, 
וחול המועד באמצע, עיי”ש. וטעם הדבר הוא מפני שכל תכלית יציאת מצרים 
הוא כדי שיקבלו ישראל את התורה, )וכמש”כ הרמב”ן בריש שמות עיי”ש(, ונמצא 
מסתיים  מצרים[,  יציאת  לתכלית  ישראל  הגיעו  ]שבו  השבועות  בחג  שרק 
היום טוב והשמחה דחג הפסח, וכל ימי הספירה שביניהם נועדו להכנה לטהר 
עצמינו בזיכוך המידות וקנייני התורה כדי שנהיה ראויים לקבלת התורה בחג 
השבועות ולהשלים בכך את השמחה דפסח, וא”כ נמצא שימי הספירה הם 

כימי חול המועד המחברים בין יו”ט ראשון דפסח ליו”ט אחרון דשבועות.

ובדומה לזה מבואר בזוהר הקדוש )אמור צז. והובא באור החיים כאן( שימי הספירה 
דומים לשבעה ימים נקיים של טהרת האישה שנועדו להיטהר ולבדוק את עצמה 
בכל יום, וכן גם ימי ספירת העומר הם שבעה שבועות כעין שבעה נקיים שנועדו 
לטהר עצמינו מכל חטאינו, כדי שנהיה טהורים וראויים לקבל את התורה הקדושה.

ויש ללמוד מדברי הזוה”ק מהו חשיבות העבודה בכל יום מימי ספירת העומר, 
יום אחד מהשבעה צריך לספור  שהלא בספירת שבעה נקיים, אם מתבטל 
מחדש, וא”כ גם בספירת העומר כל שלמות התיקון הוא דוקא בדרך של ‘בניין’ 
יום אחר יום ברציפות, ואם נופל יום אחד מחשבון העבודה, אין הנזק רק לאותו 
היום בלבד, אלא שובר בזה את מעלת כל קומת ימי הספירה, ולכן בימים אלו 
התורה,  לקבלת  כראוי  עצמינו  ולהכין  חטא  נדנוד  מכל  מאוד  להיזהר  יש 
ובאותה המידה שהאדם מזכך עצמו בעמל התורה וברכישת קנייני התורה 

בימים אלו, כן הוא זוכה יותר לקבלת התורה בכל שנה בחג השבועות. 

ודבר נפלא כתב האור החיים הקדוש כאן בביאור תיבת “וספרתם” לכם, ד”וספרתם” 
הוא מלשון “סנפריון” שהוא מרגלית יקרה, וכוונת הכתוב להורות שימי הספירה 
מסוגלים לזכך את הנשמה מכל תחלואי הנפש המחשיכים את אור הנפש, עד שהנפש 

תזהיר כסנפריון, וזהו “וספרתם לכם” – עשו עצמכם כסנפריון, עכ”ד. 

יסודות בענייני העמדת הישיבה שנאמרו במהלך אסיפת רבני הישיבה בראשות מרן שליט”א
א.ה. בער”ח אייר התקיימה אסיפת רבני הישיבה בראשות מרן רבינו שליט”א, ובו הורה 
כמה הדרכות הנוגעות לקיום צורת הישיבה, ולהלן הבאנו חלק מההוראות כפי שהכיל 

הגליון. )מחמת חוסר מקום בגליון בשבועות הקודמים לא היה באפשרותינו להביא הדברים עד כה(.

א[ יש לראות שבני הישיבה יאמרו ‘חבורות’ בפני חבריהם על הנלמד בישיבה 
דברי  “ושננתם שיהו  ע”א(  ל’  )קידושין  חז”ל  וכמו שדרשו  או על השיעורים, 
תורה מחודדים בפיך שאם ישאל לך אדם דבר אל תגמגם ותאמר לו אלא 
אמור לו מיד", כי חסרון ההסברה נובע מחסרון הבנה, וכדי לקבוע את ההבנה 
שתהא בבהירות יש להרצות הדברים בפני אחרים, ועד”ז פירשו המפרשים 
מה שנאמר “והגדת לבנך ביום ההוא לאמר”, ש”לאמר” הוא שיעור בהבנת 
הבן, שהבן צריך להבין את דברי אביו עד כדי שיוכל לאומרם הלאה, דאם 

אינו יכול לאומרם הלאה ע”כ שלא הבינם כראוי.

מ”ח(  פ”ג  )תרומות  דתנן  בהא  ע”א(  י’  )חגיגה  אבן  הטורי  שהקשה  מה  ידוע  והנה 
“המתכוון לומר תרומה ואמר מעשר לא אמר כלום”, דמשמע שגם התרומה איננה 
חלה, והלא תרומה חיילא במחשבה, וא”כ יחול התרומה מצד מחשבתו, ושמעתי 
דכיון  בזה,  שתירץ  מטעלז  הגר”ח  בשם  זצ”ל  לופיאן  אליעזר  הג”ר  ממורינו 
שאמר מעשר בפיו, בהכרח שלא היה לו גמירות דעת בליבו לומר תרומה, כי מי 
שמחשבתו ברורה אצלו אינו מתבלבל בפיו, והבלבול בפה נובע מחמת הבלבול 
בלב, וע”כ בהכרח שלא היה אצלו גמירות דעת בלב שיחול תרומה במחשבה, וזהו 
לימוד לדידן שהמבחן האמיתי לכל בחור אם משנתו סדורה לו בליבו, הוא אם הוא 

יכול להרצות את הדברים בפיו באופן מסודר וברור לפני חבריו.

ב[ כמו כן יש לראות שכל בחור יכתוב את השיעורים או חידושי תורה דידיה, 

כותב, ושמעתי בשם הג”ר  ומי שאינו  שאינו דומה ההבנה אצל מי שכותב 
יוסף ענגל זצ”ל שהכותב חידושי תורה ששמע מאחרים, נעשו החידושין שלו 
וכבר אינו צריך לאומרם בשם מי ששמע, כי אי אפשר שלא יקבלו איזה שינוי 

על ידי כתיבתם, וקנאם ונעשו חידושין שלו.

הישיבה  על  וע”כ  ‘חינוך’,  בית  אלא  בלבד  ‘לימוד’  בית  איננה  הישיבה  ג[ 
לדאוג להעמיד את הבחורים בכל קומתם הרוחנית והגשמית גם יחד, ובעיקר 

לראות שהבחורים יהיו ראויים לספוג את קנייני התורה.

ד[ בחור צריך לדעת שגמרא רש”י ותוס’ זה הלחם, ובלעדיו לא שייך לדון 
בלומדות בסוגיא. 

יש לראות שהבחורים יבינו גודל האחריות המוטל על כל אחד לבוא בזמן  ה[ 
לסדרי הישיבה, שרפיון של כל אחד ח”ו משפיע על כל בני הישיבה, וכבר אמר 
הקדוש ה’חפץ חיים’ שאינו דומה ‘שותף בעסק קטן לשותף בעסק גדול’, שהשותף 
בעסק גדול יש לו אחריות מרובה מצד אחד, כי בכל מעשה קטן יכול להזיק לכולם 

ח”ו, אבל מאידך בכל מעשה קטן יכול גם להועיל לכולם, ושכר כולם בידו. 

ו[ יש לראות שכל בחור מוכשר יקבע לעצמו חברותא לזמן מה עם בחור הנחשב 
פחות ממנו בכישרון, ויש בזה תועלת לכל הצדדים, הן לבחורים החלשים יותר 
שיבינו את לימודם היטב, והן לבעלי הכשרונות שיזכו לברכת ה’ וסייעתא דשמיא 

בלימודם, דומיא דמעשר כספים דעל ידי הנתינה מרוויחים ולא מפסידים.

ארור  ומכלל  רמיה”,  ה’  מלאכת  עושי  “ארור  הפסוק  לזכור  הרמי”ם  על  ז[ 
אתה שומע ברוך על העושה מלאכת ה’ בישרות.


